1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 21 DE FEVEREIRO DE 2019

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes
Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.585/19

DE 18 DE FEVEREIRO DE 2.019

Retificar parcialmente a Portaria nº 5.554/19 de 28/01/19, nomeando para integrar como

representantes da Associação de Voluntários de Combate Ao Câncer – Anjos da Vida, junto ao

Conselho Municipal de Saúde, os seguintes membros:

IV – USUÁRIOS

ASSOCIAÇÃO DE COMBATE AO CÂNCER – ANJOS DA VIDA

= Titular                 - Sandra Regina Orlando
= Suplente             - Sônia Maria Lopes

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.586/19
DE 18 DE FEVEREIRO DE 2.019

= Conceder ao servidor CARLOS SANTANA SANTOS, 60% de Gratificação por Regime Especial

de Trabalho, a partir de 07/02/19, enquanto desempenhar suas funções de Motorista de Transporte

Coletivo, conforme constante nos Artigos 2º - I e 3º da Lei Municipal nº 2.872/18.

= Suspender a partir de 14/02/19, as férias em descanso concedidas aos servidores abaixo

delineados, através da Portaria nº 5.571/19, devendo usufruir de 10 (dez) dias restantes em época

oportuna:

= LUCIA TEZUKA SHIDA, referente ao período aquisitivo de 08/08/17 a 07/08/18;
= WALTER GARCIA JUNIOR, referente ao período aquisitivo de 02/01/18 a 01/01/19.

= Designar a servidora SUELI MOREIRA LINO NAVARRO para responder pela função gratificada

de Coordenador das Unidades Básicas de Saúde, sem a percepção de gratificação constante no

Artigo 23 da Lei Municipal nº 2.876/18, tendo em vista que já recebe gratificação relacionada ao

Regime Especial de Trabalho, a partir de 01/02/19.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.587/19
DE 18 DE FEVEREIRO DE 2.019

= Nomear, de conformidade com o disposto no Artigo 37 da Constituição da República Federativa

do Brasil, a candidata MARIA REGINA DE OLIVEIRA E SILVA ALVES – RG nº 40.537.036-2,

2

aprovada em 9º lugar no Concurso Público nº 001/2017 para o cargo de Assistente Social, devendo

tomar posse dentro de 05 (cinco) dias úteis a contar de 15/02/19.

= Nomear, de conformidade com o disposto no Artigo 37 da Constituição da República Federativa

do Brasil, as candidatas abaixo delineadas, aprovadas no Concurso Público nº 001/2017 para o

cargo de Faxineira, devendo tomar posse dentro de 05 (cinco) dias úteis a contar de 15/02/19:

= ELIANE CRISTINA MAESTRO – RG nº 27.489.598-5, aprovada em 8º lugar;
= EVA MARIA DA SILVA – RG nº 29.780.324-4, aprovada em 9º lugar;
= CLAUDINEIA DE SOUZA FRANCISCO – RG nº 40.135.860-4, aprovada em 11º lugar.

= Prorrogar o Contrato de Trabalho por tempo determinado da senhorita FLAVIA CORDEIRO DE

OLIVEIRA – RG nº 48.203.040-9 e PIS/PASEP nº 20041034567, que vem desempenhando o

cargo de Monitor de Transporte Escolar, objeto do Processo Seletivo nº 001/2017, por mais 12

(doze) meses, a partir de 19/02/19, conforme Artigos 80 e 81 da Lei Municipal nº 870/90, com nova

redação dada pela Lei Municipal nº 1.381/98.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.588/19
DE 18 DE FEVEREIRO DE 2.019

= Tornar sem efeito a nomeação da candidata FLAVIA ARAUJO MARQUES – RG nº 45.685.482-

4 efetuada através da Portaria nº 5.577/19 de 08/02/2019, aprovada em 4º lugar para o cargo de

Médico – PSF no Concurso Público nº 001/2018, haja vista que a mesma não compareceu para

tomar posse do cargo dentro do prazo legal.

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90

que institui o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos e suas alterações, a

candidata EVA MARIA DA SILVA – RG nº 29.780.324-4 e PIS/PASEP nº 12502167525, aprovada

em 9º lugar para o cargo de Faxineira no Concurso Público nº 001/2017, devendo cumprir o Estágio

Probatório exigido por lei, a partir de 18/02/19.

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90

que institui o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos e suas alterações, a

candidata SONIA BEATRIS ARROYO PINTO – RG nº 26.353.269-0 e PIS/PASEP nº

12525645350, aprovada em 1º lugar para o cargo de Enfermeiro Sanitarista no Concurso Público

nº 001/2018, devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por lei, a partir de 18/02/19.

= Nomear, de conformidade com o disposto no Artigo 37 da Constituição da República Federativa

do Brasil, a candidata FERNANDA MUNIZ GARCIA – RG nº 47.808.921-1, aprovada em 6º lugar

no Concurso Público nº 001/2018 para o cargo de Médico - PSF, devendo tomar posse dentro de

05 (cinco) dias úteis a contar de 18/02/19.

= Exonerar do Quadro de Servidores desta Municipalidade, o senhor OSMAR PEREIRA DE

SOUZA – RG nº 16.209.313-5 e PIS/PASEP nº 10720987803, ocupante do cargo efetivo de

Motorista de Caminhão junto à Secretaria Municipal de Administração, a partir de 15/02/19.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3

PORTARIA Nº 5.589/19
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2.019

Aceitar o desligamento da Sra. CLEONICE FERRARI DO NASCIMENTO, nomeada através da

Portaria nº 5.432/18 de 13/11/18, como representante Suplente da Área da Educação junto ao

Conselho de Alimentação Escolar – CAE, do Município de Bastos.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.590/19
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2.019

Nomear a sra. SILVANA MANZANO – CPF nº 175.174.508-24, para integrar como representante

Suplente da Área da Educação junto ao Conselho de Alimentação Escolar – CAE, do Município de

Bastos.

==========================================================================

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data
supra. FUMIO MONIWA – Secretário Municipal do Gabinete do Prefeito.